— 1 —

云南省发展和改革委员会文件

云发改交易监管〔2024〕292 号

云南省公共资源交易工作联席会议办公室

关于贯彻落实《招标投标领域公平

竞争审查规则》的通知

省公共资源交易工作联席会议成员单位，各州（市）发展改革委、

公共资源交易管理局，省公共资源交易中心：

为贯彻落实《招标投标领域公平竞争审查规则》（国家发展

改革委令第 16 号，以下简称《规则》），进一步规范招标投标公

平竞争审查，现就有关事项通知如下：

一、压实工作责任

坚决贯彻落实国家决策部署，将落实《规则》作为进一步提

高招标投标营商环境的重要任务来抓，压实工作责任。各政策制

— 1 —

— 2 —

定机关要建立本部门公平竞争审查工作机制，明确公平竞争审查

负责机构、审查标准和审查流程，把好招标投标政策制定关，着

力从源头上减少排斥、限制公平竞争的规定和做法，切实做好增

量审查和存量清理工作。

二、细化工作任务

（一）按照“谁制定、谁清理”的原则，各级各部门要定期

组织开展政策措施评估工作，动态清理废止各类有违公平竞争的

政策措施。同时各级行政监督部门要严格审核资格预审文件、招

标文件等是否存在排除、限制公平竞争情形。

（二）各州（市）公共资源交易管理局要把好项目“进场关”，

配合做好资格预审文件、招标文件等进场核验工作，未经公平竞

争审查或者经审查存在排除、限制公平竞争情形的，不得进场受

理登记，保障各类经营主体平等参与招标投标活动。

（三）省公共资源交易中心要在省公共资源交易信息网建立

“招标投标市场壁垒线索征集”版块，面向社会征集问题线索。

（四）省发展改革委将会同相关部门加强政策宣传，并持续

跟进《规则》落实及建立完善招标投标领域公平竞争审查配套机

制情况，收集推广典型经验和做法。

附件：招标投标领域公平竞争审查规则

— 2 —

— 3 —

（此页无正文）

云南省公共资源交易工作联席会议办公室

(云南省发展和改革委员会 代章)

2024 年 4 月 16 日

（联系人及电话：孙立，0871-63116209）

— 3 —

（此页无正文）

云南省公共资源交易工作联席会议办公室

(云南省发展和改革委员会 代章)

（联系人及电话：孙立，0871-63116209）

云南省公共资源交易工作联席会议办公室

云南省发展和改革委员会

2024 年 4 月 16 日

— 3 —

附件

— 4 —

— 5 —

— 6 —

— 7 —

— 8 —

— 9 —

— 10 —

— 11 —

— 12 —

— 13 —

— 14 —

云南省发展和改革委员会办公室 2024年 4月 16日印发

	空白页面

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页 4 到页 4
     遮罩座标: 左下 (21.19 41.43) 右上 (204.49 92.10) 点
     颜色: 默认 (白色)

     D:20240417133210

     1
     0
     21.1861 41.4336 204.492 92.096

         4
         SubDoc
         4

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     3
     4
     3
     bb7fe457-d115-4930-9888-28a224588e61
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页 3 到页 3
     遮罩座标: 左下 (434.78 -0.02) 右上 (642.03 101.31) 点
     颜色: 默认 (白色)

     D:20240417133210

     1
     0
     434.7758 -0.0175 642.0311 101.3074

         3
         SubDoc
         3

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     3
     4
     2
     7f3b084b-c033-424b-91b6-777945dc68de
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页 2 到页 2
     遮罩座标: 左下 (67.24 22.09) 右上 (296.61 99.47) 点
     颜色: 默认 (白色)

     D:20240417133210

     1
     0
     67.2429 22.0898 296.6055 99.4651

         2
         SubDoc
         2

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     3
     4
     1
     b5f39fe6-6396-4779-9905-71b01319327d
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 从页 1 到页 1
     遮罩座标: 左下 (458.73 3.67) 右上 (620.85 84.73) 点
     颜色: 默认 (白色)

     D:20240417133210

     1
     0
     458.7253 3.6671 620.845 84.7269

         1
         SubDoc
         1

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     3
     4
     0
     e8d2c189-6e07-4771-83a1-c73b96752f79
     1

   1

   HistoryItem_V1
   PageSizes

     范围: 从页 3 到页 16
     尺寸: 8.268 x 11.693 英寸 / 210.0 x 297.0 毫米
     动作: 统一所有页面大小
     缩放: 同比缩放宽高
     旋转: 顺时针旋转 (如必要)

     D:20240417133241

     0

       D:20240417133231
       841.8898
       a4
       Blank
       595.2756

     Tall
     1
     0
     742
     249

     qi4alphabase[QI 4.0/QHI 4.0 alpha]
     None
     Uniform
     0.9000

         3
         SubDoc
         16

       CurrentAVDoc

     Custom

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     14
     16
     15
     14

   1

 HistoryList_V1
 qi2base